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Anotace

Cílem diplomové práce je seznámení s komunikačním standardem PROFINET,

který se v současnosti používá především v oblasti automatizace, jeho současným

využitím v lékařské technice a návrhem jeho dalšího možného použití v této oblasti. Dva

z návrhů možného použití jsou v této práci porovnány se stávajícími řešeními. Poslední

části této práce je měření, pomocí kterého se porovnají komunikace třech standardů,

PROFINET, UDP/IP a TCP/IP, na základě parametrů komunikace (jitter zpoždění,

determiničnost zpoždění, vzorkovací frekvence, přenosová rychlost, spolehlivost a

bezpečnost přenosu). Měření bylo provedeno v EMC komoře za stavu bez rušení a při

rušení přijímače o různých frekvencích rušení.

Klíčová slova
PROFINET, Lékařská technika, Ethernet & IP, UDP, TCP, IRT, OSI model, Průmyslová
komunikace

Abstract

The aim of this thesis is to introduce the PROFINET communication standard,

which is currently used mainly in the field of automation, its current utilisation in medical

technology and suggestions for possible further utilization in this field. Two of the

suggestions of possible utilization are compared to current solutions in this thesis. The

last part of this thesis is the measurement by which the three communication standards

PROFINET, UDP/IP and TCP/IP, are compared. This comparison is based on the

communications parameters (jitter delay, determinism delay, sampling frequency, bit

rate, reliability and security of transmission). Measurement was carried out in the EMC

chamber under the state without interference and receiver interference for different

interference frequencies.

Key words:
PROFINET, Medical devices, Ethernet & IP, UDP, TCP, IRT, OSI model, Industrial
communication
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Kapitola 1

Úvod
Cílem diplomová práce je zhodnotit možnost využití komunikačního protokolu

PROFINET v oblasti lékařské techniky.

PROFINET je jedním z hlavních komunikačních standardů založených na

průmyslovém Ethernetu s velkou budoucností na celosvětovém trhu. Tento protokol je

podporován řadou výrobců a využívaný především v automatizaci výroby, automatizaci

procesů či řízení. Zejména se jedná o oblast automobilového průmyslu, strojírenství,

potravinářského a balícího průmyslu, tiskáren, logistiky a v dnešní době se začíná

využívat i v lékařské technice a dalších oblastech.

Hlavními vlastnostmi tohoto standardu jsou:

• Vztah kontrolér I/O – zařízení I/O

• Komunikace mezi PLC v distribuovaných systémech (distribuovaná inteligence)

• Komunikace mezi distribuovanou přístrojovou technikou, jako jsou vzdálené I/O,

pohony atd.

• Komunikace v reálném čase a synchronizovaná komunikace (IRT) pro např.

aplikace s řízením pohybu

• Jednoduchá a jasná pravidla pro návrh a instalaci se standardizovanými

průmyslovými konektory a průmyslovými síťovými komponentami

• Vzdálená údržba a diagnostika po síti prostřednictvím zavedených standardů IT

(např. SNMP)

• Ochrana proti nežádoucí manipulaci, nepovolenému přístupu a celkové

zabezpečení technologie pomocí průmyslových bezpečnostních komponent

• Průmyslová bezpečnost (PROFIsafe) pro ochranu strojů, personálu a okolního

prostředí

• Kontinuální vývoj v mezinárodních pracovních skupinách sdružovaných

mezinárodní organizací PROFIBUS International

• Kompatibilní s IT standardy: HTTP, FTP, e-mail

• Bezdrátová komunikace

• Vysoký komunikační výkon, rychlost přenosu až v řadech 0,25 ms

http://stest1.etnetera.cz/ad/current/index.php?vw=0&ctxnh=a2be4182ab&ctxp=home
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• Nadstavby

o PROFIenergy – úspora energie

o PROFIdrive – řízení motorů

o PROFIsafe – zajištění bezpečnosti přenosu

Pokud se jedná o lékařskou techniku, v současné době se PROFINET využívá

při hyperbarické kyslíkové terapii pro řízení komory. Pomocí PROFINETu komunikuje

PLC s řídicím počítačem a HMI (Human Machine Interface). Dalším stávajícím využitím

protokolu PROFINET je řízení motorů při testování kolenních endoprotéz, kdy se simulují

pohyby jako stání, sezení, atd.

V šesté kapitole práce budou rozebrány další oblasti, ve kterých by se dal využít

protokol PROFINET. Jedná se především o přenos signálů u chirurgického robota mezi

ovládací konzolí a operačním ramenem, pro řízení vozíků, které by samostatně jezdily

po nemocnici, v diagnostických přístrojích, v asistivních technologiích, atd.

Další část práce bude zaměřena na měření, na jehož základě bude možné

porovnání protokolu PROFINET s protokoly Ethernetem & IP (konkrétně se jedná a

protokoly UDP/IP a TCP/IP) na základě parametrů komunikace (jitter zpoždění,

determiničnost zpoždění, vzorkovací frekvence, přenosová rychlost, spolehlivost a

bezpečnost přenosu). Samotné měření bude probíhat v prostředí bez rušení a v

prostředí rušeném na konkrétní frekvenci.

Jednotlivé body zadání budou podrobněji rozebrány v následujících částech:

• Analýza požadavků jednotlivých aplikací medicínské techniky ve vztahu k

parametrům komunikace - datový tok, vzorkovací frekvence, přesnost

synchronizace, spolehlivost a bezpečnost přenosu je zpracována v kapitole 8.

• Zhodnocení aplikovatelnosti a přínosu protokolu PROFINET ve zvolených

aplikacích medicínské techniky bude podrobněji rozepsáno v kapitole 7.

• Popis systém bezdrátové komunikace PROFINET včetně postupu návrhu je

shrnut v kapitole 8, výsledky měření ve stavu bez vnějšího rušení a s rušením a

následné porovnání s protokolem Ethernet & IP je uvedeno v kapitole 9.

• Vyhodnocení výkonnost metalického PROFINETu na základě předložených

odborných materiálů a následné porovnání se stávajícími řešeními používanými

v medicíně je rozebráno v kapitole 8.
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Kapitola 2

Obecný popis vrstev OSI
Tato kapitola je věnována základním informacím o OSI modelu, což je standard,

který se využívá ke komunikaci mezi počítačovými systémy a dále nabízí používání

různých protokolů a různých síťových architektur.

2.1 OSI model – základní informace
Referenční model OSI (Open Systems Interconnection – propojování otevřených

systémů) umožňuje plynulou komunikaci sobě podobných i nepodobných systémů, a to

díky jednotné architektuře, kterou se řídí výrobci hardwaru, návrháři protokolů i tvůrci

operačních systémů. Tento standard se využívá při komunikaci mezi různými

počítačovými a distribuovanými systémy a dále nabízí používání různých protokolů a

různých síťových architektur.

Aplikační

Prezentač

Relační

Transport

Síťová

Linková

Fyzická

H1 Zprávy

H2 Zprávy

H3 Zprávy

H4 Segmenty

H5 Datagramy nebo Pakety

Bity 1 0 1 0 1 s

H6 Rámce CRC

Obrázek 1 Vrstvy OSI modelu
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Model OSI je konceptuální kostrou. Je tvořen sérií standardů, které definují

pravidla pro propojování systémů – co se při nich děje, jak se to děje, jak je nutné

připravit data, aby mohla být přenesena na vzdálený počítač. Logika modelu neříká, co

přesně se má v jednotlivých vrstvách odehrávat; určuje však, jaká funkčnost je každou

vrstvou vyjádřena. Konkrétní implementace funkčnosti každé vrstvy závisí na výrobci

nebo dodavateli, který vyrábí daný hardware či protokol. Z toho vyplývá, že jednotlivá

zařízení nemusí být stoprocentně kompatibilní, přesto však celý model OSI zajišťuje

nejvyšší možnou míru této slučitelnosti.

Referenční model OSI se skládá ze sedmi vrstev (uspořádaných směrem dolů od

uživatele směrem k fyzickému médiu):

• Aplikační

• Prezentační

• Relační

• Transportní

• Síťová

• Linková

• Fyzická

Každá má svoji přesně vymezenou funkčnost, která je nutná k tomu, aby data byla

správně připravena a přenesena na vzdálený počítač, na kterém běží stejný nebo

odlišný systém, a který může, ale nemusí pracovat se stejnými protokoly.

Při přípravě dat, která mají být po síti odeslána, musí být váš požadavek

zpracován a přesměrován. Každá vrstva OSI modelu doplní do zprávy svoji hlavičku a

řídicí informace. Tyto údaje odstraní odpovídající vrstva na vzdáleném (cílovém)

počítači. Jakmile data dorazí do linkové vrstvy, spustí se algoritmus CRC (cyclical

redundancy check) nebo FCR (frame check sequence), který vypočítá kontrolní součet.

Tento kontrolní součet (CRC) je přidán na konec balíčku a slouží pro kontrolu


[…]

63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,04 0,03 0,03 0,23
64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,04 0,03 0,03 0,24
65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,03 0,03 0,21
66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,03 0,03 0,21
67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,02 0,02 0,19
68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,02 0,02 0,19
69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,02 0,02 0,01 0,17
70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,02 0,02 0,01 0,17
71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,13
72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,13
73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,12
74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,12

Tabulka 17 Hodnoty jitteru zpoždění pro TCP/IP (druhá část)

F

TCP/IP (procenta) – pokračování 2
jitter
zpož.
[ms]

bez
rušení

-4
dBm

-3,5
dBm

-3
dBm

-2,5
dBm

-2
dBm

-1
dBm

-0,5
dBm

0
dBm

0,1
dBm

0,2
dBm

0,4
dBm

0,5
dBm

75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,12
76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,11
77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,01
78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,01
79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,08
80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,08
81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,08
82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,08
83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07
84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07
85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07
86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07
87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,07
88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,07
89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,06
90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,06
91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,05
92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,05
93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,05
94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,05
95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,04
96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,04
97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,03
98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,03
99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,03

Tabulka 18 Hodnoty jitteru zpoždění pro TCP/IP (první část)

Příloha B

Obsah přiloženého CD
1. Diplomová práce ve formátu .pdf

2. Projekty v programu Simotion Scout

3. Algoritmy v jazyku ST (v textovém souboru) pro komunikace pomocí zmíněných

protokolů

4. Zachycená data pomocí programu Wireshark