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1. Postup řešení

Diplomantka postupovala při řešení úkolu správně. Po přiblížení problematiky komunikace v síti

PROFINET uvádí několik příkladů praktické aplikace včetně medicínské techniky. Následuje přehled různých

automatizačních úloh v oblasti medicínské techniky a syntéza požadavků na komunikaci v těchto aplikacích.

Na základě poznatků teoretické části provedla diplomantka praktická měření na bezdrátové

komunikaci pro porovnání vhodnosti různých komunikačních standardů při použití ve zvolených oblastech a

také vyhodnotila možnosti metalické komunikace v síti PROFINET a její vhodnost pro použití v některých

oblastech medicínské techniky.

2. Struktura závěrečné práce

Předložená práce je rozdělena do devíti kapitol, které na sebe logicky navazují.

Po rozboru zadání v úvodu postupně analyzují základy komunikace v počítačových sítích, podrobně

popisuje standard PROFINET, přes jeho aplikační profily až po konkrétní současné průmyslové aplikace a

aplikace v medicínské technice.

V kapitole 7 jsou rozebrány aplikační oblasti a automatizační úlohy, ve kterých je vhodné použití

standardu PROFINET.

V kapitole 8 jsou popsány způsoby komunikace v současných zdravotnických přístojích a navržena

řešení pomocí standardu PROFINET.

V kapitole 9 je popsáno měření které má za cíl porovnat tři způsoby bezdrátové komunikace z

hledisek požadavků pro lékařskou techniku.

Závěr hodnotí dosažené výsledky a zamýšlí se i nad dalším využitím výsledků práce v praxi.

3. Dosažené výsledky

Teoretický podklad práce je shrnut v kapitolách 1 až 6, které jsou spíše kompilačního charakteru.

Těžiště předkládané práce spočívá v systematické analýze automatizačních úloh pro několik

aplikačních oblastí, kde by bylo výhodné použít PROFINET. Zde spatřuji jistý nedostatek v možnosti

detailnějšího rozboru těchto úloh, což ovšem bylo poněkud limitováno dostupností kvalitnějších podkladů.

Praktická část práce, porovnávací měření bezdrátové komunikace, potvrzuje výsledky předchozích

částí práce. Vyhodnocení výkonnosti metalického PROFINETu by si zasluhovalo větší prostor, bylo však opět

limitováno dostupností kvalitnějších podkladů.

Přínosem diplomové práce je především zmapování oblasti, které se dosud věnovalo málo pozornosti.

4. Formální požadavky

Diplomová práce odpovídá obecným požadavkům na její obsahovou a formální stránku. Diplomantka

se neubránila drobným chybám a překlepům, které však nejsou na závadu věcné náplně práce. Kapitoly

zabývající se teoretickou částí práce jsou přehledně rozděleny.

V textu práce jsou převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků. Práce vyhovuje požadavkům

Metodického pokynu č. 1/2009 O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných

prací.

5. Zhodnocení

Závěrem posudku lze konstatovat, že diplomantka prokázala dobrou orientaci v problematice

aplikovatelnosti komunikačních standardů v lékařské technice. Diplomantka prokázala schopnosti a znalosti

nutné pro řešení obdobných úkolů i ve své budoucí inženýrské praxi.

6. Návrh na klasifikaci

C – dobře
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